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KOZMUVELODES
Felelős szerkesztő: Wagner Sándor.

Az elötizetés dijai :A lap szellemi n -zé t illető «ükkek a szerkcs/.t őségnek, 
az előfizetési }>én/.vk a pénztári-, az esetleges reklamá­
ciók pedig a kiadóhivatalnak íl'app (.ïy«"»r*t»y> küldendők.

Megjelenik minden vasárnap, Félévrt
Ni'gvia-’-vri' —

— Hirdetések díjszabás szerint. ------

Vallás es iskola, minden szép, jo és nemes cél iránt való tövek- hogy a vallás - s iskola szabadsága a nemzet 
vese előbb lesz elérhető. Pedig csalódik, mert szabadságával oly .-/.oros összeköttetésben áll, 
az ilyen vallás nélkül való fegyverekkel a hogy csak e kettős nyugszik biztosan

Az olyan társadalom nem sokat ér, amely- te vei y és a hazugság örvény-be siilyed s mint az állaim-pillét. és a nemzeti duzzadó elet.
nek köréből hiányzik a vallásos és a szükséges ilyen a maga téveszméinek hódolva vészt
iskolai nevelés. Mert kétségtelen, hogy kom- ly áraszt mindaz egyházra, mind a családra, mind minden téren,, tekintet nélkül a hitfelekezetckre

s különféle kasztokra, még pedig azért, hogy a

— Irta: Pintér János.

A vallás-erkölcs oktatásnak kell uralkodnia

bajok sújtják és zaklatják a társadalmat ott, be! a nemzetre és társadalomra.
Azért a szidok jámbor és hit hu életmódja valiá.- által leiköknek nyújtott erejével egykor.az ifjúság magán- és nyilvános neveléséből, mely­

től az- egyház és a haza jóléte függ. a vallás nagy mértékben elősegíti a gyermekek leendő ha majd az élet nehéz gondjai nehezülnek vál-
1 »óbb-g-ágát. melvT :. go de- - .--/óv- a'lvtl- iaikiv.. bá!r;m száilliassanak sz.em’he nmab-ii n»*!- 

■rilíiíö kor üdvös küiözésse! — s viharral.
tekintélye kizáratik.

Mert egyedül a vallás lehet csak igazi alapja mazasa megveti alapját 
és kiinduló pontja minden további fejlődésnek kiképzésének. A vallást nem pótolja semmi. 

Tudással ugyan enéikii! is meglehet teli:niKma ! lógva nagy igazság az, hogy az ein­es haladásnak. A vallásnom«-sak az erénynek for­
rása, hanem a nemzeti kultúra továbbfejlődésé- lier anyja keblen képeztessék jóvá. ..A jó fa jó az agyat: de könnyen bekövelkezlvlil: a az 
nek is. A hol ez hiányzik, a. lm: a szivek üól gvümö|e-<jt terem.“ Az i< mindig igaz marad : idő. hogyha majd a veszély idejeb-n almai ki "ál

felébrednek, a kielcsítctt hegyes tort a valláskialudt annak már minden s/ikrajt. .>!; a ta.:- „Az alma nem •■.-ik umss/e fája 
sadaiomból lassankint kihal azon igazi k- Az,Ti ¡I-,Atoll Ián IMAii i- ;   „i,Ián n-'-lkiil okiul.', zzii!,,. vagy laníiosxiv ■ mártják.
tény szellem, mely a nyugalom alapját szilárdul ¡gy kiáltott fel: „lesz-e gyümölcs a Ián, nely- 
fenntartani, hasznos haladást létesíteni kep-s a/.

nek előtt!A vall á s m i n d 
IP Lölvös .bizscl szavai szerint azok, kiknek nincs virágú'?“

emberiségnek es oly eszközöket adni kezébe, 
melyek az örök végcél elérésére elkerülhet lenül 
megkíván'a Inak.

a vallástól megfosztják az embert, éppen úgy 
tesznek, mint kik a hegvek oldalam kiirtják az 
erdőt, melynek nyomába jő a pusztaság s a ie-

A szülőknek még id'-je-korán egyesült érö­
vé* ■ •ekoláv-it a*fii.,V j’f'gv n láñe­
les a vallás jogosult követelményei szerint ke-

Innen van az. hogy romlóit szivek tes- zf.ltcssi-k s nagyon keli vigyázniuk, nehogy az rohan,) vizek elsodorván a termék.-nv talajt,
nő abban többé semmi hasznos, semmi j*».pedo erük kerülnek ki ma iskoláinkból az |1|n' anyag átgyúrása avatatlan s tanulatlan nagyzási

béri társadalomba. Tény az is. hogy a vallásos noveles 
Sz.i rintem is a valiá- és iskola k •! néikii- lamáis enicb-st-nek szinten egyik fedétel«* az ok-

mániában szenvedő egyének kezeibe jussanak.
Innen magyarázható meg. hogy parányi 

(szépnek látszó) földi j. -erl a vaüási-erköles szi- lözhelellen alapzata az állam boldogságának, ; látási szabadság. De <• szabadságnak nem sxa-
lárdsagának hiányában képes meg örök boldog- nincs abban igazi h o n s z eret e t. ki e , bad korlátlannak lenni. Mert a k-inatlan
ságál is magatói elég meggondolatlanul (‘¡dobni. két szikla-szilárd oszlopot feldönteni akarná.

Az ilyen egyen megfeledkezik önmagáról,
vakon mártja maga; a világ megromlott ha berg ó állam romlásának a vallás és iskola meg- minden szép s nemes iránt :
tei ig‘ • r- b ‘ s tán abban a rémiéi ívben. 11 •. igv vetése." S valóban igaza van. Mert tagadhatja n. . érzéketlenebb lesz. azoknak e'-ajatitasanan.

szabadság eleinte ilátszólag) figyelmessé teszi
Machiavelli mondja : „Legbiztosabb jele az úgy a tanító s szülő, mint a tanuló gyermeket

de később annál

Kihalt szegény ?a szíjat, amelynek végen a kocsi vezető csen­
gőjére billen rá a kalapács.TÁRCA. — KI, el. Isten nyugtassa meg. Magának

Kgvik áilomá-on egv földije kapaszkodott itt. látom, jo! megy dolga. Ha fárad, hat meg
van érte a szép fizetésé, biztos . . .

A kalauz, a számadására gondolt s megint
A szegény emberek pártja.

Irtó Thury Zoltán.
lö! a kocsira.

Mi-Xlni li.uz úr, mondta a kalauz.
dkomorodott.A villamos kocsi üresen indúlt el a végál- csoda szél hordja erre mifelénk . 

tamásról. \’örös lámpája erőszakosan fúrta bele ! Itt lakom a Palánk-ulcában. Kj»i>en azt száinitgutom. bog\ n m ta
magát a ködös, szürke sötétségbe. A kocsi ele-1 — Bádogos még mindig, vagy talán hogy | Iá lók betűm krajcárt. I.m hog\ 1
jen hegyesre faragott tuskó forma alak dirigálta j valami hivatalt vállalt, teszem fel, hogy dinerj oltani vissza bato- heh ott . • • Uhkot-o \ 'or 
a fV kezöt. Azért volt ilyen különös formája, mert lett. vagy mi . . . úgy megrohanják az embert, hogy elveszti a tó­
fej érc húzta a szürke köpönyeg csuklyáját s eb- j — Csak a mesterséggel szegénykédéin, jöt- Hiába kiabálok. hog\ tele \an a kossi. nincs
höl csak a szemeit meresztette bele az. útba. verje meg az Isten. Mikor is találkoztunk utol- hely, az úrféle tolakodik, aztán fizethetek. . z 
folyton lármázva a csengővel, akár észrevett jura, van vagy hét-nyolc éve. ha nem több. : embernek csak két keze van, nem négv. mmt 
maga előtt valakit, akár nem, inkább csak azért. Azóta már kétszer voltam mester. Most már ; a majomnak, szakítom a jegvet. szakítom, fizi t 
hogy valami hangot halljon. Hátul a kalauz a megint csak benn dolgozom a fedögyárban. Nem | nc“k, sürgetnek, lecáfolnak, elől hátul i 111 e® 
pénzét számolta. A táskájából kivett egy csomó j boldogulhat az ember. Itt a fábrikában mindent ¡ felugrálnak, aztán ismerd ki magad, . z ipar 
hatost s egyenkint átolvasta a másik kezébe, j olcsóbban megcsinálnak. Komisz munka, ráfáj- : ,-sak mégis ipái. Nincsen annvi sok cm erre 
Nem ment nagyon könnyen a munka. Az arcán Inak s hehorpad, hanem olcsó. A szegény em- ! kellemetlenkedése, nem szidják az ma' . . 
meglátszott, hogy nagyon megkínozza az eszét j her még hozzá se fogott .- ezek itt már készen Nem. csak még azt a kis p< nzet
ez a sok hatos. Mikor végzett velük, a jegyeket vannak vele. Meg szép is. Olyan fényes min- húzzak a kárba. Loss/.ui vágod a \u ... a >a
vette sorra. Megnézte, hogy melyikből mennyi den edényük, mint a tükör, agyonnyomják az dogba, lizelsz, behasad a fedő széle a k.i apai »
masadt. megint összenézegette a pénzét s el ko- embert. alatt. Uzei-/.. I íz ki ajear, luis/, kiajiá.. ötxen
morodott. A káros ember csendes töprengése - Úgy? krajcár, sir az ember, amikor a hét végén el­
ült az arcára. Mikor aztán hiába nézegette a — Agyon. Inaskodik az ember, meg ván- j számol. Maguknál nincs kát
pénzt, meg a jegyeket, sehogy sem akart rendbe dóról, hogy majd leszakad a lába, aztán próbál. — Nines, hanem ha felír a rendőr, műit 
jönni a dolog, visszacsapkodta az egészet a tás-1 meg kínlódik s ez a vége. Szerencse, hogy meg- sok a kocsin az utas. a kalauz felel crte. ha
kába s dühösen rángatta meg az állomásokon halt az asszony . . . nyitva marad valamelyik ajtó. a kalauzt bünte-

koronát



lí)-ik szám.o Közművelődés

Helyesen mondja Rousseau — a vallás 
1.1 ! : \ • i ' i : i i ke 1. .'■/ív.• vr/.--ketívii marad s vegre aesl etikussá, az aggodul nyugodlá s a tudó- és az erkölcsiség legnagyobb kezesség a t dr­
ag V. 11 a homály sutét fel leg-• borítja el.

KI lem >oi : a ;m-rs«-kv!ien korlátolt okta-

Mert az erkölcsök teszik az embert finommá.Kgy.- - rre a tettvágy kihűl belőle, ereje

vény mellett és annak hu biztosítéka.
S valóban úgy van. Legyeit erőnk azért

mányi édessé.
Csak minden időhöz legyen kötve, akkor
let/, semmi nehéz. É|. azért óvakodjunk mindenkor kimondani, hogy a fegyelemnek (mely 

kit'-iy-szti a látókört - >!y t-r n.•kenyseget biz- minden koraitól, mert a hamar munka suliséin legtöbb iskolából hiányzik), rendnek és minden
erénynek titkát a vallás-erkölcsi oktatásban kell

ta-, ."zabadsig és ni-wlv> a tanításba életet hoz.

tusit, nv-lx m.-govja a neu-;.-»el párosult val- Y:1|t előnyére senkinek 
lásos okt; tást az érzéketlenség azon nemétől.

sem :
Ne kezdjük a vallásos nevelést, illetve a 

vallásos-oktatast mindjárt dogmatikus tételek 
fejtegetésével, vagy a szellemképzést a sivár 
szara/, bölcsészetiéi, mert akkor '-r|t tévesz­
tünk. «Seio. me nihil s*-ire !“ Ne hódoljunk an­
nak a ferde, hipokratikus nézetnék, hogy a gyer­
mek mar jó korán egyetemes műveltségi alapot 
nyeljen, hogy akként mielőbb képesítve legyen 
a társadalmi életre! Kgyelemes művelt.-* ggel 
bírok meg a felnőttek között i- vajmi kevesen 
vannak: mert tény az. hogy aki mindent akar 
tudni, mindenbe belemartja magát, semmitsem 
tud. vagy igen keveset.

Művelje mindenki a maga szakkörét, ez is 
naggyá teheti, ha nem teveszt

keresnünk.
Csak a vallás-erkölcsi erőből táplálkozó 

szív és nemes lélek szolgáltatja azon mentő 
horgonyt, melyet a tudomány egy magában nem 
nyújt soha. mert nem is nyújthat.

A család az első nevelő : második az is­

méi-» re minden oly intézmény súlyod, mely ri­
deg programinak van alávetve.

>/'ik.-;-ges még mindezeken kivid az anya- 
nyelv alap *s tudása (mellőzve ügy az egyház- 

: miként iskoláinkban a nemzetiségi nyelve­
ket •- es cnii'-k a szívbe való beoltása, mely 
egu-iin; alkalmas valamely nemzet gyermekeit 
a huzoszeretet eltephetien .-zalaival egy csa­
láddá fűzni s szilárddá tenni.

\c/-c! *.■ m szerint *-iso sorban a vallás, mint

kóla. ezeknek kell amo corde et una anima" 
oda hatniuk, hogy a gyermekek szivében már 
jó korán erős gyökeret verjen a vallás, hogy 
azt azután ne legyen képes onnan semmi erő 
kitépni és semmi áramlat magával ragadni még 
a legnagyobb veszélyek idején sem és ha úgy 
lesz. — akkor a magyar újból boldog, függet­
len és szabad lesz.

¡¡¡ind- rack az alapforrasa. azután a szülök es 
tanítok egyö:i!e!i;-‘g.*. a nemz* ti államnyelv és 
vegr az .-kosán korlátolt tanszabadság mind­
az."!, iijak *k* -zitu iskolái, kikre egykor a haza •it.erk*.!e-i es szellemi munkája var. a kiknek ke­
zeibe egy ko;- nçinzetko/i érdekek politika, val­
las. egvliáz. tndo.-naiiv néni felületes ápolása.
Orv. :.yl,.,/;ií. vgy./uval a i,q. bohlvgibisa lesz "“m munki‘s " hasznos polgárokra van S2.Dk-

Cimzetes Apátok és Prépostok.Mert tagadliatlan. hogy a hazának nem pro­
letárokra. káve 1 íáz-örzókre es tivornyázókra. ha-

( flvasoink előtt bizonyára ismert dolog, hogy 
egy nagyon elterjedt fővárosi napilap, a Buda­
pesti Hírlap hírül hozta, hogy a római R i- 
t u s-k o il g r e g á c. i ó 1 VH Ü. december hó 14-en 
kelt rendeletével az összes címzetes apáto­
kat és prépostokat mindennemű főpapi diszjel-

A/ert itt n**m lehet más feladat, mint a Kz a mi iskolánk hivatása, nemcsak isme-
gye:-::e-kn--k **-s szellemi képesseget az reteket közölni, hanem arra kell súlyt fektetni. 
: - -X • a • - vall á s fundamentumából kiindulva illetve t* »rekedni, hogy a szív és szellem zsenge 
• - V : > - a iéji.-szteni. finomítani, hogy ne csak tulajdonai egyenletes eggyé- olvadjanak !

_ : legyed, vagy f*-l. hanem tökéletes egészet vénv viselésétől feltétlenül eltiltotta. A nevezett 
Tudom, hogy .-Ívom nem mindenben tartó- lap'ezt azza] a teljesen indokolatlan, sőt rossz- 

zik a modern elméletek k-retéln-. de ez engem ^ Il¡szenlll megjegyzéssel kisérte. Imgv Komában 
nem ingat meg hitemben er szilárd meggyőzödé , ez, Vm;iociális okoki,, ,| tettek, azért, hogy a tini- 
seml)en.

képezzen.
A tan férfiaknak sürüebhen kell érintkez-

niök a - ílökkel, hogy vállvetve áűhasanak ri­
len az* »n h íjuknak és vesz--Iveknek melyek, napja­
inkban iépten-nyornon fellépnek a vallást nél-

zetes apátok és prépostok Romából legyenek 
Lzt az igazságot nemcsak en vallom, ha- kénytelenek kérelmezni a, főpapi díszjelvényük

használatának engedélyezését, amiért aztán bu­liéin minden kornak nagy lerfiai vallották.
Jól mondja Tacqnpville: a vallás csak úgy t s;ls illetékekéi kellene fizetniük.

kiil"Z" ifjak szivében.
Sajnos, ma meg sokan nem akarják meg-

érteni .ízt. hogy képmutatással mennél több -t kitérője a nemzeti nevelésnek és tanszabadságnak 
nyerünk -az i.-k,,lakban) a l'olsziiivn. annál több "lilld"n han-aban ,-s diadalmaiban, mint azok- a katholikus sajtó : fennmaradt mégis az a nyug-

nak bölcsője és jogi forrása.

Erre az inszinuációra megfelelt ugyan már

ta lanság és nagyfokú elégületlenség, mely izgatja 
Lgyancsak idevonatkozókig helyesen mondja ; az érdekelt magyar papi köröket amiatt, hogy 

vos — es mégis - -kan átadják gyermekeiket a Gut he is: a. hit házi töke, vannak nyilvános ta- egv ilyen capitis diminutio által sokak szerzett
karek segélyegyletek, melyek a szükségben egye- jogaiktól elültetnek és mindezeknek tetejébe még 

Bedig első sorban az erkölcsieket keressük, sek baján segítenek — itt ;i hivő maga veszi gúnyos megjegyzéseket is kénytelenek eltűrni.—
Sőt. az egyik hazai káptalan ékes emlékiratban

vész el a mélyen.
L merj tik a vert csapásokat -- mondja Eöt-

rornl** »lő szellemi erőszaknak.

csak azután a szellemeiket! át egész csendben kamatait.

tik. ha az urak ívj ugrálnak menetközben, az is ember is a szegén v ember mellé. Igaz. nem szeme s most már ö is beállott a beszélgetők 
az *-n bajom. Az ipar mégis csak ipar . . . igaz? Ha sokan vannak együtt, majd csak ki- közé.
Ha az ember dolgozik, hát es ik hasznát okoskodnak valamit. így csak nem mehet a vi­

lág vegéig . . . Éri is mennék, hanem nálunk 
Sihajtott s a zsebeit kezdte kutatni, hogy betiltották. Az igazgató kihirdette, hogy mind- 

tálán valahol megtalálja a hetven krajezárt. A járt kicsapja a gyárból azt. aki elmegy a szo­
cialistákhoz. Azt a kis falat kenyerét csak még

— Sok a munka ?
látja . . . — De mennyi !

— Talán nincsenek elégségesen ?
— Még kétannyinak is akadna dolga.
— Hát ez az, lássa, ez az. amiről én beszé­

dük keresse. Nem nyelte el !se hívhatja az ember. Maga fiatalabb is, meg ! iek. Itt a földivel éppen egy kicsit kibeszéltük
jo formája van . . . magunkat. Már kétszer dolgoztam a magam

A kalauz a saját gondolatmenetét követve, kezére, aztán belebuktam s úgy vagyunk vele,
szórakozottan újra nekiesett a zsebeinek scsak hogy akik nagyobb urak nálunk, azt hiszik, hogy
ágy magához beszélve, töprengett a baján. ;1 szegény ember barom, hát hogy meg kellene

— Nincs meg. a Jézus verje meg, hova mutatni nekik, hogy mégse vagyunk éppen bitang
! jószág. Azt beszéltük itt a földimmcl, hogy ha 
; van a szegény embernek pártja, hát bele kellene 

Nem beszélhetett tovább, mert a kocsi lép- j menni. Nekem igen-igen bajos, mert hát a gyár
mein keresztül, hogy hogyan úrul meg lassú csőjére fölugrott egy rendőr. A kalauz szolga-1 ellene van, meg itt a komám sem teheti, kicsap-
munkaju agya valamit, amit már mindjárt el- latra készen nyitotta föl előtte az ajtót, a bá-, n¿k a helyéből ; úgy kellene megkezdeni a doi-
mond. csak egészen készen legyen vele. dogos pedig behúzódott a túlsó sarokba s hall- g0t. hogy a

gátolt. A rendőr oda se nézett, nekivetette há- mondanák meg, hogy senkinek se lesznek 
tát a kocsi korlátjának s egy*két szót beszélt a kutyái

bádogos is biztatta.
Ott. ott.

a föld.
— Nincs, csak éppen hogy próbálók úgy 

vaktában, hátha a kezembe akad.
— Talán a bélésbe csúszott.
Egy darabig hallgattak. A kalauz még min- 

dig a zsebeit kutatta sorra, a bádogos pedig a 
lámpába bámult s szinte látni lehetett a sze-

— Majd lenne akkor pénz, meg minden ...

rendőr urak egyszerre csak
A kalauz befejezte a keresést.
— Nincs, mondom, hogy nincs meg. főkapitánynak, meg a miniszterek-a
— Azt meg én mondom magának, eim- kalauzzal, 

bora, hogy bolond, aki tovább is vár. — Közé­
nek. . .

— A negyvennégyest ma bejelentették ná- A rendőr rábámult a rongyos kis emberre 
lebb húzódott a kalauzhoz, csak úgy szokásból lünk. Nekiment a hatvanhetesnek. Kutya köd á clgondolkozott azon, amit hallott. . . 
körülnézett, hogy nem hallja-e valaki és beszélni van. Haza megy most ? — Hogy nem leszünk kutyája senkinek. . .
kezdet: a másik panaszos • rnbérnek egy --sumó — Nem még két utam van. Maga már ki- — Azt hát. odavágni nekik a pléhtáblát,
háborúskodás amire mindaketten fölmdegedtek állott ? aztán könnyen menne minden. A többit elintéz-

— Ki. ideje is. harminchat óra óta nem nők. Ha maguk nem lovagolnának rá az emberre,
— Var, már a szegény embernek is pártja, vetettem le magamról a ruhát. Nagy a strapa meg össze nem taposnák, nagyobb lenne a sze-

oda be kell menni. A ¡járó megy a bárókhoz, mostanában az áj főkapitánnyal, 
a gróf a grufokhoz, miért ne álljon a szegény

s úgy néztek egymásra, mintha lázuk lenne.

gény emberek pártja.
— Nem tapossuk mi.A bádogos közelebb ment. Megcsillant a.
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fejtvén ki ezen római rendelkezés ellen felhoz - i 
ható okait, messze túl is ló a célon, de a szög recipére possint et praesertim earn, quae inve- • felségjogok alapján állandóan és megszakítás
fejét sem találja el, sót inkább beleesik a leg-| ni tur in Pontifical! Romano ? nélkül adományozták érdemes egyházi férfiak-
vaskalaposabb jozefinizmus kráterébe, ahova ma- ¡ „Negative in omnibus.“ nak mind e mai napig. Okmányszerüleg meg-
gával szeretné rántani a többi káptalanokat is.! Ez volt a Rituskongrcgáciő válasza,
midőn arra szólítja fel őket, hogy tartsanak vele, Kérdés már most, érinti-e a fenntidézett volna jogában s ha ö ezt megtette volna, ak-
azaz tegyék magukévá az állítólagos sérelmet, határozat a kiváltságos magyar egyházi jogterü- kor jogilag is teljesen illenék rájuk a _p e n i-
is és az ö okfejtését is. i letet is? tus exstinctae“ kritérium és tehát az

Nem szándékunk itt ezzel az emlékirattal 
foglalkozni, részben, mert nem a nyilvánosság­
nak van szánva, jóllehet nyomlatásban jelent ¡grcgáció nem mondja meg, hogy ki és mely nemcsakbogy okmányszerüleg meg nem sziin- 
m,.g. de a szokásos „kézirat gyanánt“ való országból tette főt a kérdést. Ez pedig lényege- tette őket, hanem épen ellenkezőleg: állandóan 
jflzó nélkül és szétküldetett, amint látszik né-! sen szükséges előfeltétele volna annak, hogy el adományozta őket azzal a szándékkal, ami a 
mely lapoknak is. máskép bajosa profán sajtó lehessen dönteni, tényleg hazánkra is vonako- magyar királyok koronázási esküjében is kifeje- 
beleszólását megérteni, részben azért, mert meg- zik-e ez a határozat. Mert ha vsak az által á-1 zésre jut. hogy t. i. amint a viszonyuk és a kö- 
gyözödésiink szerint, az illetékes faktorok részé- nos egyházjog szempontjából tekintjük a dói- nil menyek engedik: visszaállítja okét régi fé­
rői a jól megérdemelt megróvási kalandban fog got, akkor ez a határozat semmi újat sem tar- nyűkbe. Ha tehát vis-rnajor következtében,

talmaz. Az általános egyházjog elve, az hogy usus I tényleg megszűntek is. jogilag nem szünthet- 
Ha tudnók ki irta, felhivnók bvvses figyel- pontificaliuin do juro i n h a eret dum tax at tek meg. mivel ezt megakadályozta a magyar 

mét egy igen szellemes német káth. Írónak S o- ¡ episcopal! dignitali. A valóságos apátok és pré- egyház, fökegyurának az apostoli királynak jog- 
has ti an Brunne r-nek ily vinni munkájára : postok is vsak apostoli kiváltság alapján bírhat- fenntartó eljárása, mely sohasem szünetelt. Ez 

theologische Dienerschaft ain'ják a főpapi jelvények viselésének díszét, amely kétségbevonhatatlan történeti tény. És nem is

8) An iidem qua tales, benedictioncm ullam Regius lapjain feljegyezték és apostoli királyi

szüntetni azokat csak a magyar királynak állott

Határozott meggyőződésünk az, hogy nom. következtetés is, ami a Rituskungregáciú fenti 
Első sorban az a feltűnő, hogy a Rituskon- rendeletéből következik. De a magyar király

részesülni.

D i e
Hofe Kaiser .1 o* s e f 11. — Ebben az illető i éppen nem lényeges kelléke az ö esetleges egyedül álló dolog ez. Rendes útja ez az egy-
inegt alá ihat mindent, ami az ő> eszejárása és j joghatóságuknak. Ebből pedig világos, hogy a házi jogéletnek, 
száj a ize szerint van. tényleg megszűnt és megszüntetett, tehát sem

Nézetünk szerint ugyanis fölösleges minden : tényleg, sem jogilag nem létező» apátságok sem- csak valamely egyház, vagy egyházmegye c i- 
emóvió. mivelhogy magából a Rituskongregávió „úfelv kiváltsággal sem bírhatnak. Csakhogy a m éré lőhet fölszentelni. Ha már most valamely 
szóban forgó határozatából is világos, hogy az ¡ magyar király által adományozott apátságok és megyés püspöknek kisegítő püspökre van szíik- 

\ onatko/.ik, aminthogy ebben a formája- prépostságok ügye más elbírálás alá esik. 
ban legalább, nem is vonathozhatik J/agrnr- j

Tudvalevő dolog ugyanis, hogy püspököket

sége. mivel már a nicai zsinat úgy határozott,
Minden vitán felül álló tény ugyanis, hogy ! hogy egy egyháznak két püspöke nem lehet, a 

I a magyar apostoli királynak a pápai szentszék- pápa az így kinevezett kisegítő püspöknek v-vors/Hgrn.
A Rituskongregávió szóban forgó 1904. évi lu¡ való nyolcszázados joga Magyarországon püs- ! lamely elpusztult püspöki egyház óimét adoma- 

december 14 érül kelt határozata szóról-szóra : pöksegeket, apátságokat, prépostságokat állítani, I nvozza. Az elpusztult kifejezést azért hasz-
adományozni és megszüntetni. A magyar király nálja az egyházi joggyakorlat, hogy ezzel is je-

‘ s t a S. R i t u u m i által felállított egyházi javadalmak és címek tehát ¡ lezze a v i s-m a j o r t. Törökök, pogánvok. eret-
¡jógii a g mindaddig fennállanak, inig ugyanaz a nekek. szak idárok. egyáltalában ellens-ges befo-

1) An ecclesiastivi. quitus a quaeunquv ; lurvényes hatalom, amely állította őket, okmány- lyások által elpusztított püspöki egyházak címét
szünteti azokat. Épen azért; a jogfentartás elve alapján adományozza a pápa. 

használja a Rituskongregávió azon címekre, ! De sohasem adományozza az olyan püspöki

igv hangzik :
„E X p őstől a t u m

Congregati o n e :

potest ate, etiam regia titulus conterai ur alien- ; szerüleg meg nem 
jus Abbatiae vei Praepositurae jamquidcm 
struvtae et penitus exstinctae, functiones ponti- j amelyekre ö a határozatát vonatkoztatni akarja, i egyházak címét, amelyek a pápa által okmánv-

! ezt a kitételt „penitus exstinctae“, mert szerüleg töröltettek el (penitus exstinctae). Csak 
jogi tartalma, hogy az az egyházi két példát hozok fel erre nézve. Valahol a Run-

dv-

ficales celebrare val cant :
2) An saltern iidem Ab bates vel Praeposito • ennek 

titulares insignia, quibus utuntur Abbates mitrati. hivatal, mely az illetékes főhatóság által okmány- ner Sebestyén nagyhírű olaszországi utazásait 
sine pontificaliuin usmn ha bent es úti sunt crux szerüleg. tehát joghatósági cselekedet által töröl- leiró könyvében1) olvasható egy ilyen beszünte- 
¡»ectoralis, mitra et bacillus, gestare unquam ; tetett el, végleg megszűnik (penitus exstinvta tett püspökség dolga (talán «pen Mu rano. Ve-

est) és mivel az il ven nek az egyházi jogrend lenco mellett), ahol I »runner azt humorosan irja,
1 szerint még a dmót sem szabad többé adó- | hogy azt a regi püspökséget a pápa úgy eltö-
I mányozni, világos, hogy az ilyen kánoniing ellő- rülte, hogy nem maradt meg belőle más, mint
rölt egyházi hivatal címének felvétele s a cím- az ottani plébános két fekete kalaposukra, amit

Maguknak sem lehet valami gyöngydol- hez kötött jogosítványok használata nem más, j a néhai püspökség emlékére a pápa privile-
guk. A jő ruha, meg a fűtés, hat aztán meg ! mint bitorlás, alapjában semmis és érvénytelen i giumb i hagyott meg neki. Olaszországban van

még ilyen több is. Még a címüket is megszim-

possint :

Nem?
N«im jókedvünkből.

mi? Maguknál se más az úr, mint másutt, csak ; valami.
tették és senkit arra többé h l nem szentelnek.Az egyetemes egyházjog szempontjából le­lehúzzák a kis pénzüket erre-arra. amikor aztán j 

élni kellene, hát nincs. Még közelebb fekvő példa a bécsújhelyihát a Rituskongregávió határozata teljesen lo- 
ítikus. Magyarországra azonban épen azért!(Wienerneustadt) régi püspökség esete. Becsben

vsak a XVIII. évszázadban állítottak fel az <-r-Nincs bizony. . .
— No hát ! Nem jobb lenne úgy, ahogy 

én mondom?

nem vonatkozik, mert azokra az apátsá­
gokra nézve, a mikre vonatkoztatni akarnák, ; sekséget : ott épen úgy nem volt püspök, mint 

áll fenn jogilag az a kritérium, amit a ¡ ahogy Budapesten máig sincs : Bées egyházilag
Rituskongrcgáciő ezen szavakban fejez ki: des-; ősidők óta a bécsújhelyi püspök joghatósága alá 
t r u c t a e vei penitus exstinctae. A mai tartozott.

Valahol a gyalogjárón kiabáltak. A lármára 
a rendőr odapillantott a bádogosra, mintha csak 
ez a szegény kis ember zajongott volna. Mikor aztán felállították a bécsi érsek­hazai címzetes apátságok és prépostságok egy

— Ne beszéljen össze-vissza annyi szamár- részének fennán a temploma, például csak Er- j séget, a bécsújhelyi püspökséget teljesen meg-
délyben is fennáll a kolosmonostorié, amely a szüntették : még a cime is megszűnt :

segédpüspöke, néha
ságot ! a bécsi

Felelni már nem lehetett neki. mert leug­
rott a kocsiról, l’jra ketten maradtak. Tovább 
már nem beszéltek s amikor a kocsi járása las­
súbb lett, búcsúzni kezdett a bádogos.

— Hát az isten áldja, földi.
A kalauz csak úgy utána pillantott, mintha 

valami idegen lett volna s mikor megint bele- 
indúlt a kocsi a ködbe, kiforgatta a zsebeit s 
elölről kezdte a keresést.

mi kezünkön van, fennáll a boldogfalvié, amely j érseknek állandóan 
a reformátusok kezén van, fennáll a szebeni kettő is. \ olt és van ezek közt parnassusi, ala- 
b. Szűz Máriáról nevezett prépotság egyháza. : Hai, carrhei, selimbriai stb. püspök.! de béesúj- 
amely a szász .püspök" kathedrálisa, fenn- j helyi címzetes soha sem volt. azért mert a pápa 
áll a brassói apátság egyháza, amely hasonló a törvényesen megszüntetett püspökségeket még 
jókat ért meg ; és így ' lég tekintélyes szá- j címben sem tartja fenn. hanem csak azokat, 
mot lehetne felsorolni. Való igaz. hogy ezen | amelyek vis major által dúlattak fel, azért, hogy 
régi apátságok egyházai legnagyobbrészt mégis ¡ jelezze, hogy ez egyszer törvényesen felállított
megsemmisültek vagv idegen kézre jutottak. Csak-1 püspöki joghatóság nem adható ki (penitus cx-
hogy vis-nmjor következtében. Ilyen volt a ta- ¡ stincta) más, mint a törvényes egyházi felsöbbség 
tárjárás, török hódoltság és a reformáció. De aj jogszerű rendelkezése által, 
magyar királyok ezen vís-major ellenében min- Hírből következik, hogy mindazon apátsá- 
denha éltek a jogfenntartás fegyverével, |gokra és prépostságokra nézve, melyekre áll a 
mert az igv elfoglalt és jogtalanul bitorolt 
apátságokat és prépostságokat az u. n. Liberi Wien. — Bramvüller.

van

A bádogos a gyalogjárón ment tovább. 
Mikor a kocsi elrohant mellette, utána kiáltott :

— Hát csak gondolja meg. földi, amit arról ' 
a dologról mondtam.

1 ¡ Heitere Studien u. Kritiken in u. über Italien.
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■ \ -11 ti c-ta kifvjc/.csben tar- kott loti címzetes apátsáj; cs 100 címzetes pré- ¡ maga iktatta lu-. — Akinek tehát más püspöki
az apáti címe. az mind a két

pc n it us
tai :ia/.iitt ismertető érv ikriterian). igenis feltét- postság tényleg valamennyi infnlás apátot tu- megyében van 
lei.ul vonatkozik a római dekrétum: mivel azon- dott-ea maga idejében birtokosául, mert a 1* o n-i püspöktől kap okiratot, hogy világosan kitűnjek.
hau a magyar szent korona területén fennálló tifie ale Roman um infidas apátot is em- j miszerint a főpapi díszjelek adományozása az 
u. eimzetes apátságokra es prépostságokra leg<t. meg biretumos apátot is; s hogy sok illető megyés püspöknek kizárólagos joga a 
nezw. a iog-a-ru alapit - - s megszüntető huta- egyáltalában és valóban apátság és prépostság ; maga megyéjében. Az az esztergomi pap p. o., 
lommal rendelkező magyar apostoli királyoknak volt-e. vagy csak egyszerű m o n a s t e r i u m j akinek Erdélyben van a préposti cime, lnisz- 
k*-t.-.*gte!en jogfentarté'adományozásai áltál ezen priorral az élén. Mert en p. o. egy újabb ki- ¡ Hálhatja a főpapi díszjeleket, az esztergomi és 

prvpostsagok jogilag meg nem tűnő munkában a hazai karthauzi rendről azt az erdélyi püspöki megyében, ha öt az erdélyiapátságok
szüni: 'ürk. hanem mint speeiális magyar egy- olvastam, hogy a legtöbb kolostornak priorja püspök beiktatta s ha ezt a saját érseke tudó­
ba-ti Intéz u-'iiy fenntartattak már csak e x vi volt, holott ezen kolostorok címeit egy szálig a másul vette s mindkét főpap a maga megyéjére 
eonsurtud m- ¡miiv-rnorabiiis stricte mm suis eimzetes apátságok azon jegyzékében találom, nézve megengedte néki a főpapi diszjelek hasz- 
eí-mlüi. -nií-iis rompí obatae — elvileg es tényleg amvlvet Gerely József a minisztériumból nyert ‘ nála tát. Máshol azonban nem élhet azokkal, ha 
fennállt. 1,:. vrej.nél f-«gva is más elbírálás hiteles adatok alapjár. a Katii. Papság 190-Viki I az illető megyés püspöktől esetról-esetre külön

É V k ö n y v é b e n kiadott, 
miniszteriumbeli hiteles jegyzékhez is lehetne a :

Aztán ahhoz a engedélye nines.ala kel! hogy tartozzanak.
De sem a múltra, sem a jelenre, sem a 

jövőre n.nem forog fenn olyan körülmény, kritikának egy-két szava : mert \ . ».
A diszjelek használatának kiváltságát tehát

a hazai eimzetes apátok és prépostok törvényes 
amelvnol ki ieiivtne okoskodni, hogy a magyar apátságot Erdélyben is mutat ki és a szomszéd ¡ f ö pász t or a i k t ó 1 bírjak s épen ezért ezt 
apátok es prépostok, szert a rtás- »s jogosítványai- esa nádi megyében is. almi az egresi apátság ; az egyetemes egyházjog szempontjából sem ló­
kat az > g\ házi t ö r v é n y e s j og r e n d : : ismét gyanúsan konkurrál az Erdélyben levő hét sérelmesnek mondani.

gyük. rolíak volna. 1 gyan- eg.-n-sivel. Lehetne egy egész bokrétát szedninére sz-rezték Ez nekik tényleges és törvényesen nieg-
ezert i-z.m jogo-Pvánvok további fönntartása ér-; effélébő)!. no. de ez a jelen Írásnak nem célja, 
dek-'ii-m merüe-n föl«is!og»-s a jo/.eíinizmus vi-

, adott személyes kiváltságuk." amelvtöl őket, csak 
A kérdés lényege az: jog..san eltek és él- k.uloni bűntett miatt, szabályszerű kánoni 

/• evr/ni .a magyar apostoli királynak olyan nek-e a hazai címzetes apátok és prépostok a
peres

eljárással és jogérvényes bírói ítélettel lehetne 
megfosztani.jogot tuhíjdomtani. aimt o maga sem t u 1 a j d o- főpapi díszjelekkel ; s ha igen. megfoszthatök-e 

nít magának s ami öt a dolog erdetne sze- ezen kiváltságuktól egy ilyen általános kijelen­
tés által mint a ri tuskongregáció jelen ha tár o- 

a> a főpapi diszjelek használata amint mon- zata. Az utóbbi kérdésre ugyan már azzal is 
dam -..oktak. de jure, vagy ipso jure beletart»)- megfeleltünk volna, hogy kimutattuk, miszerint 
>ik a püspöki rendi jogba. Épugy. mint p. o. az apostoli király egyedülálló jogosítványait tc- 
a 'ionná.as. > valamint ezt. sót más püspöki. kiütve, hazánk kiváltságos jogterület, melyre az 
r •* u d i jogokat is gyakorolhatnak egyszerű pa- a határozat annál kevésbbé vonatkozhatik. mi­

lbig y a j o v ö r e nézve rendelkeznék a 
Rituskongregáeió, azt hazánkat illetőleg már a 

; fennebbiek szerint azért sem lehet feltételezni, 
mert p. o. a Rrutonotáfiúsok kiváltságait ren­
dező és magától X. Dius pápátol eredő, már 

j ismertetett Motu Proprio a püspököknek rendes 
joghatóságukon felül, még külön apostoli vizita- 
tori hatalmat is ad. hogy megvizsgálhassák, ki­
nek, mi a jogcíme arra nézve, hogy a főpapi 
diszjcleket használhassa.

riut inog sem illeti. Mert:

p"k. ha vzí nekik a papa megengedi. — mint vei ezt kifejezetten nem mondja ki. De néze- 
ah-.gy az vgy.-s apátok »-s a missziókban mii- tünk szerint a hazai címzetes apátságok és pré- 
kodo papok gyakorolják is. ez által ezen jo- post ságok dolga az egyetemes egyházjog sze in­
gok mvgM-m szünn.-k meg püspöki rendi jogok pontjából is teljesen rendben 
lenni : azonképen a főpapi diszjelek használata Ebből világosait következik, hogy ha a ma-A Rituskongregáeió határozata, amikor egy- 
is akár a papa által, akár megyéjében a püspök szénién királyi hatalom által adományozott és g^av püspökök az apostoli királyi adományozást 
ál!:,, engedélyezhet.-, és engedélyeztetik is püs-júgy tényleg mint jogilag teljesen megszűnt (pe- ' "zlilan ,is fennáll° évszázados jogszokás szerint 
pökrendben nem levő papoknak, anélkül, hogy nitus vxtinctae) apátságokról szól. nyilván ab- °*-an főkegyúri kegyelmi tény ül fogják tekinteni, 
ezáltal ez a jogosítvány megszűnnék püspöki hol a felfogásból indul ki. hogy itt a királyi 
rendi j->gositvány lenni. Már pedig a magyar hatalom sérelmesen nyúl bele a tisztán egyházi, 
apostoli király sohasem adományozhat olyant, vagyis inkább a liturgikus jogrendbe s mintegy 
amivel maga st-m hir: püspöki rendi j- 'gut. rvákén y szerit i az egyházat oly kiváltság elisme- 
eg\>z.-ruen azért, mert ó nem püspök. Non ha- résére, melynek nemcsak a tényleges jogalapja 
bet ordinis potestatem.

amelynek alapján ók a kitüntetett egyházférfiú­
nak a maguk hatáskörén belül a beiktatáson 
kivid a főpapi diszjelek használatát is meg fog­
ják adni : ez teljesen törvényes alapon élhet 
velük ott ahol, akkor, amikor és úgy 
a h og y azt a megyés püspök előírja és meg­
engedi. Ez bizony eddig is így volt. Bizonyság

szűnt meg teljesen, hanem a melynek engedé- 
Akik az apátságok adományozásával a to- 1 vezóse kizárólag a püspöki rendi joghatóság- 

papi diszjelek adományozását is ipso jure a ki- nak belső attribútuma. A magyar apostoli király rea- a ml H3 esztendős erdélyi egyházmegyei 
ráírnak szeretnek lekötni, hivatkozva a király- : adománvozási ténve azonban nem ilven. Ennek Statútumunk, amely világosan kimondja, 
nak a Szilveszter-bullában biztosított jog ha tó- világos bizonysága a királvi adománvlevti szö-!ho«' “ ma*ï»r aP°stoli kiralV altal kineve­

lsz ügyben" követett évszázados1 zett tiszteletbeli apátok és prépostok, mindad-
dig. inig erre nézve a megyés püspöktől külön

ságáru. — éppen abban tévednek, hogy ezt vege és
a jogosítványt pusztán a külső joghatóság kö- i hazai joggyakorlat is. 
réhe tartozónak vélik. holott az a püspöki rendi felhatalmazást nem kaptak, semmiféle főpapi 

díszjelet nem viselhetnek. Ez ellen a Statútum
A királyi adománylevél ugyanis csak az illető 

hatalom saját természetes kellene. A magyar ki- apáti vagy préposti cím adományozásáról szól 
ráírok nem is éltek azzal soha. — Felhozzák, és a kinevezettet mint főkegyúr bemutatja (prae- elle" az apostoli király sohasem tiltukozett. 
hogy maga szent István két esetben élt vele : ! sentálja) az illetékes püspöknek, hogy az öt az "ert ° ma=a is Jul tu<|ja. ,l08T mi az 6 Í°Sa 
de ha hitelesek is azok az esetek, lehetett ó ! illető apátság címének birtokába iktassa he és:es mi a püspöké, 
maga jóhiszemű tévedésben a maga jogának ki- áldja meg. — A püspöki díszjelek adománya- 
terjedést- felöl. Meg aztán tudni kell, hogy épen ! zásáról a királyi adománylevél egy szót sem ' ismertetett határozata sem mond mást, mint 
a szent István királyunkat kanonizált VII. Ger-! szól. A püspök, akinek a megyéjébe az illető ami az erdélyi Statu inban már S3 éve benn 
gel y pápa folytatta később a súlyos investitura apátság címe tartozik, az így ki nevezettet apáti 
han-ot, s aki tudja, hogy e küzdelemnek mi volt méltóságába beiktatja, de előbb kikéri tőle úgy apátnak. — még nem jogosítja fel öt főpapi 
az indítéka, az nem találhat a szent István ki- a tridenti hitvallás letételét, mint a hűsém esküt, diszjelek viselésére. — De ha a püspök meg­
rakunk ;ó ütulagos Ínfula adományozásában semmi Külön, a Scját föpásztori joghatóságát pregnánsul j engedi neki, akkor már jogosan viseli. Azt 
különös bizonyítékot, mert hát megeshetett, feltüntető önálló okiratban megengedi neki. hogy eldönteni pedig, hogy kinek, minő alapon en- 
hogy <> maga. — j.'.hiszemüleg — tett olyant. a saját megyéje területén a főpapi diszje- gedje meg a püspök e díszjelek használatát, a 
amit a hatalmas német császárok is megtettek, leket használhassa oly korlátozásokkal, illetőleg püspök rendi joga. Mcgáldás a mi Statumunk 
s aminek mint illetéktelenül gyakorolt jognak olyan terjedelemben, ami nőben azt a megyés j szerint eddig sem volt szükséges, 
rév indikációja érdekében később oly rettentő püspök a saját püspöki rendes joghatóságából 
küzdelem tört ki. mint a világtörténelmi jelen- kifolyólag engedélyezni jónak látja. Ha a ki ne- 14-iki határozat kihirdetve a megyében : marad 
tos‘gű investitura harc. vezeti más püspöki megyébe tartozik, az a minden úgy ahogy az évszázados jogszokás, az

Azt kehene bebizonyítani, hogy amit szent, szokás, hogy a beiktatásra illetékes megyés püs-! egyházmegyei Statútum s az 1904. évi 1982. 
Istvánról két ,isHet iílctolvg felhoznak, azt utó- pök rendesen megbízza azt a püspöktársát, aki- számú püspöki rendelkezés előírja, 
dai mind

Alapjában véve tehet a Rituskongregáeió

Az, hogy valakit a király nevezett ki

Ezek szerint tehát, nem is lévén a dec.

;n;h napig állandóan gyakorolták, nek az új apát alattvalója, hogy az ö nevében 
Csakhogy épen ez az. amit bebizonyítani jogi az teljesítette a beiktatáststb. De ettől is eltérnek ; 
és históriai, belső es külső lehetetlenség. Fo- a bold, tíetyey pécsi püspök például egy székes- 
vábbá bizonyításra szóm. ■ i- iiy vonul az is. fehérvári kanonokot, aki pécsegyházmegyci apáti1 
hogy a király aital jelenleg adományoztatni szó-¡ címet kapott, magához rendelt Pécsre s ott ö :

—rst.—
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HIRE K. — Pályázat tanítóképzőbe. A székelyke- j gátat nélkül, de pályázati kérvények alapján tör- 
¡ resztúri m. kir. állami tanítóképző-intézet I-sö | ténik a fölvétel. A fölvételi kérvényhez a kö- 
I osztályába az 190Ö—l90l>. iskolai évre felvesz- j vetkező okmányok csatolandók : 1. Keresztlevél.— A hegyaljai esperes kerület folvú évi 

május hú 3-án Boi bándon tartotta még ko- nek oly éptestű, épszervezetü. egészséges ifjakat, 2. Iskolai bizonyítvány a megelőző tanévről s
akik 14-ik életévüket betöltötték, de 18 évnél az idei első félévi értesítő. Az évvégi bizonyít- 
ncm idősebbek és a gimnázium, vagy reáliskola, vány június hó 30-án feltétlenül beküldendő. 3.

ronagy ülését. Ezen nap szent kereszt fel­
találása ünnepe Borbándon egyszersmind a tem-

vagy a polgári iskola legalább 4 alsó osztályát. ¡ Orvosi bizonyítvány a folyamodónak a tanítóilomnak titulusa lóvén, a gvülést épületes egy- 
há7.i istenitisztelet előzte meg. rnelven a misét i va»V a Msö népiskolát jó sikerrel végezték, pályára alkalmas voltárúi. A kérvényben kiteendő,
főesperes Imets K. .Iákú apát-kanonok celebrálta : va8? a jcle" vv ........ hó vé=éi" Végzik. A hogy bennlakó vagy bejárú akar-e lenni a nö-
Zomora Dániel kanonok plébános az Oltár!- felveendo 30 >0« közül ls bentlakás, reggeli. ¡ vendék. Bennlakási havidíj áll korona 118 forint), 
szentségről exhortáeiót tartott, a hívek közül !eblid és vacsora, 2 bentlakás, ebéd és vacsora, j A kérvényeket az intézeti igazgatósághoz június 
többen'gvóntak és áldoztak ; mise után fé! órai - in«’en obed- - "vi 12°—120 kor., végül 1 hó lő-éig kell benyújtani. A fölvétel július hó 
szentségimádás következett : az istenitisztelet ¡ evl 100 kor. ösztöndíj kedvezményében fogrésze-; első napjában lesz elintézve, miről az crdekcl- 
áldásadás zárta be. -- A koronagyülés több sölni- A kedvezmények a középiskola vagya lek azonnal értesítést nyernek. A II.. 111. és

polgári iskola IV. osztályát végzett kitűnő és; IV. osztályban szintén vehetők fel új tanulók,fontos ügyben hozott érdemleges határozati ja- 
vasiatokat, melyek közül egyiket másikai, mint Neles dőmenelelü növendékeknek fognak adoma- ¡ ha kimaradás folytán hely üresedik. A III. ősz-

nyoztatni. A bentlakók ingyen lakást, fűtést, vilá- tál y ha felvehetők olyanok is. akik kisdedóvónőiközérdek ticket jövő számunkban közölni fogjuk.
Feliérvasárnapján az érdekelt szülök ®iUlsl ,‘s «mosatást élveznek. Ingyen gyógykeze- - oklevelet szereztek vagy a felsőbb leányiskola, 

jelenlétében számos kis iskolás leány és fiú l6sben lnillden rendes tanuló részesül. A fel- ¡ esetleg a leánygimnázium hat osztályát végez- 
vegezte az apácák templomában első szent áldozá- v<Uel,'rt sajdtkvzOleg irt és 1 koronás bélyeggel lék. Az ilyen tanulók az 1. és II. évfolyam ká­
sái. Az áldozás előtt és után Barthos székesogy- ellalott folyamodások a tanítóképző-intézet igaz- lönbözeti tárgyaiból vizsgálatot tesznek. A benn-

gató-tanácsához címezve jelen év május 31-éig i lakásról prospektust szívesen küld az igazgatóság.házi káplán a gyermekek értelméhez illő kedves
küldendők be. A folyamodás a következő és — Hogyan táplálkozzunk helyesen ! 1.beszédet mondott. Mise alatt az apácák vezetése

alatt álló intézet növendékei megható szép éne- j szabal>' SZPri"1 felbélyegzett okmányokkal szere- ¡ Lassan együnk és rágjuk meg jól az ételeket,
lend «i fel : 1. Iskolai bizonyítvány az 1903—HMM. hogy a falatokat a nyálka jól átjárja, mielőtt 

— Csikszentniiklósrol értesítenek, hogy i iskolai évről s igazgatói igazolvány (félévi érte- ¡ lenyeljük, 
ott is harmincnyolc volt az első áldozok száma, ¡ S1^(l) arróh hogy az illető a jelen 1004—190o. 
kik Kórod y Mihály ottani plébános kezéből iiskolai évben mely osztálynak a tagja s milyenI leket ne együnk és különösen ne egymásután, 
vették magukhoz az Úr szent testét. Áldozás magaviselettel és előmenetellel tanul ? A jelen 3. Étkezés közben igyekezzünk nyugodtak- 
után tartalmas beszédében különösen a szülőket tan.-vi végbizonyítvány július 1-éig az igazgató- nak lenni ; izgatott hangulatban az emésztés is 
figvelmeztette a plébános, bogv gyermekeiket ! Sághoz utólagosan beküldendő. 2. Születési hizo-1 szenved, 
most ügy tekintsék, mint élő tábornakulumot s ! nyit vány. 3. I iszti orvosi bizonyítvány. 4. L jrá­

két adtak elő.

± 10 fok C. alul és 40 fok C. felüli éte-

.......................... v............ .. u. ............. -í. Legyen gondunk az ételek elkészítésére
őrizkedjenek őket bármi módon is megbotrán- ! oltási bizonyít vány. •» Hiteles községi vagy sze-. és óvakodjunk a hamisított tápszerektől, 
koztatni. Mise után a szives plébános vendé- génységi bizonyítvány, a szülök társadalmi állá- ~J- terheljük meg a gyomrunkat, 
gelte meg kedves kis vendégeit. j sáliak felemlitésével. ö. Hiteles családi kimuta- 0. Ne étkezzünk egyoldalúan. Legjobb a

— Halálozás. Szőr-s Józsefné sz. Csi- tás (lelkész! hivallal nagy községi elöljáróságtól), változatos, az állati és növényi tápszerekből vé­
széi- Karolina. Szöcs Ákos dr. gyulafehérvári melyben kimutatandó a családtagok száma név- i £Yese,P előállított eledel.
kir. törvényszéki birú édes anyja 77 éves kora-1 szerint, azoknak egyenkint az életkora s az, ^^ ,lulr ,ne£sz°kott étrendet állandóan 
ban máj. 2-án elhunyt. Temetése óriási közön- hogy közülük hány van a családfő közvetlen 
ség részvéte mellett 4-én d. u. volt.

be kell tartanunk. A mi igényeinknek teljesen 
megfelel a napjában háromszor szokásos étke-gondozása alatt és liánv van távol a szülői ház-1 

Levelezők lelkiismeretessége. Az Or- tul s a távollevő mily mértékű neveltetési költ- zés: gyöngébbek es gyermekek megtoldhatják
ezt délelőtti és délutáni uzsonnával.szagos Pázmány Egyesület védő irodája közli seggel terheli meg a esaládfentartút. 

velünk: Április 13-án a szocialisták sajtúorga- — Gyémánt és rádium. Croockes Vilmos, 
numa, a ..Népszava" Egy katliolikus legényegye-. a kathodsugarak világhírű felfedezője, nagyon f^vés előtt fogyasszuk el: és mindenekfeleti 
sülét életéből címen különféle vádakkal illette a j érdekes kísérleteket végzett kisebb-nagvobb gyé- j ne c”-d”k ?ste ?)ob'1V .. . .
a komáromi katliolikus legényegyesületet. Töb- mántdarabokkal. Légüres térben először kathod- j® .'gy S° 1 5
bek közt holmi billiárd-pénzek eltűnéséről, job- sugaraknak lett kigyéinántszemcséket. A kathod- ' .*‘! “l aja *lZ onu.z v. a u sagosan e ici 
, . .... ...... ,, , , , luk a gvomornedvet : a bor es sor tvasa mór­ban mondva elsikkasztasarol beszelt, ncmkulon- j siigarakhatasa alatt, melyeknek a Röntgen- . . .
ben valami társasösszejövetelen előfordult po- ¡ sugarak létüket köszönhetik, a gyémánt a |e si t t menni r i jen ajanmtos 
íozkodasrol is értesült — levelezője reven —. különbözőbb színekben csodás ragyogásával kéz-
söl azt is tudni vélte, hogy az egyesületi titkárt de,, el világítani. Lassanként azonban lankadni *'T*1 de gyenge, «leges, vérszegény

alaposan elpáholták es kidobtak a helyiségből, kezdett a lény mtenzivitása s a gyémánt elho- n Az egyszerű változatos és zamatos házi 
Az Országos l'ázmány-Egyesület védőirodája meg- mályosodott. A homály csak külsőleg borult alekdel egészségeSebb a konvbamüvészet bár­
keresésére Zsidek Mihály egyleti jegyző az alábbi gyémántra és saját törmelékével le volt csiszol-, me|;. más remi.kénél 
felvilágosítást adja: Amit a komáromi levelező ¡ ható. A vékony homályburok — mint kitűnt — I t dohány és az egészség. Kubom tanár
tendenciózus színezéssel a komáromi katholikus i grafit volt s a Moissau-próba kimutatta, hogy a belga akadémia ta,rja. 1 következőket ajánlja! 
legvnyegyesülct életéből, nevezetesen billiard- kb. 3600 foknyi hőséget állott ki a gyémánt. S hogv a dolianvzás káros hatásának elejei ve- 
pénznek rejtélyes eltűnéséről ír, abból az a va-1 mivel a rádiumnak s a kathodsugaraknak számos ! .
lóság, hogy az egyesület dékánja billiárdpénz cí- azonos tulajdonsága van, Croockes már rádium- „Kerüljük a nedves dohányt, mert ez meg-
mén 64 fillért elfelejtett jegyzékbe venni, mivel sugaraknak tett ki gyémántot. A rádiumbro-! engedi, hogy a nikotin a dohányból kiszabadul­
ni cselvetésből az egyesületi helyiségen kívül ¡ mid behatásának egyoldali-ól kitett gyémánt 14 j0n a vízgőzzel, anélkül, hogy elemeire bom- 
adtak át neki, de amelyről ö a pénztárosnak | napon keresztül világított íz egész kísérletezés lanék.“
elszámolt ; ebből ellenségei vádat kovácsoltak ¡ tartama alatt, s csöpp eltávozás se történt rajta, 
ellene, hogy megbélyegezzék a különben közbe- Legfölebb parányival sötélebb lett. Ha azonban ; legkevesebb nikotint tartalmazza.“ 
csillésben álló férfiút. Azonban a választmány a a radioaktiv sugarak emanaciója egész nagyság-j 
vádban személyes hajszát látván, a dékánnak ban körülvette a gyémánt-darabot, akkor csak- j a lefekvés előtt."
bizalmat szavazott. Levelezőnek egyébb állításai ; hamar zöld festék szinti lett s patinát kapott. .Szivart vagy szivarkát csupán szipkából 
pedig koholmányok. Mert az egyesület tagjai far- melyet csak hosszas fáradozás után különböző i szívjunk, mely lehet borostyánkőből, tajtékból, 
sang óta társas összejövetelt nem tartottak s j savakkal lehetett eltávolítani. A rádiumsugarak ! szárúból, cseresznyefából stb." 
úgy a pofozkodásra alkalmuk sem lehetett. Tit- tehát színesítik is a gyémántot, vagy grafittá is j 
kúrja pedig az egyesületnek nincs, nem is volt : változtathatják, 
de igenis van régtől fogva egy jegyzője, de ez j —
családos lévén, az egyesület gyűlésein kivül alig i beni tanitúnöképzüintézet 1-sü osztályába a kü-1 a vég« ben gyűl össze, amely az ember szájában
jelenik meg máshol, tehát ha rászolgált volnai is, j vetkező 19GÖ—900. tanévre felvételért fol y a- van : ezért a szivar utolsó negyedrészét bölcsebb
akkor sem dobhatták ki sehonnan. Az elnökről ¡ modhatnak 14. életévük- i betöltött olyan leá- : dolog • Idobni." 
mondott jóslatai is csak oly alapnélküliek ésjnyok, kik a felső leányné[> -kólát, a polgári- vagy 
annyi hitelt érdemelnek, mint az egész egyesü- felsőbb leányiskola, vagy ' ánygimnázium négy és olyanokliul. a melyek gyűjtővel vannak el­
etet beszennyezni szándékolt hazug kirohanásai. ; alsó osztályát sikerrel végezték. Felvételi vizs-|látva."

8. Vacsoránkat legalább is két órával a le-

.Olyan dohányt fogyasszunk, amely csak a

„Ne dohányozzunk se éhoinra, se röviddel

„A nikotin 2Ö0 fok melegnél gőzzé válto-
.... u__ , zik, az a része azonban, amely ily módon fel
Pályázat tanítónöképzöbe. A nagyszc- nem bomlik, a szivarnak vagy szivarkának abban

.Csak hosszúszárú pipából szabad szívni.
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_ A szivarkaszivás a legkevésbbé ártalmas Megértette ezt a katli. ifjúság és tömege- j és a hajú a szivükhöz oly közel állukat. A kü- 
a dohányzás különféle fajai közt.** sen sorakozott a zarándoklat dicsőn lengő zász- j lünbözö érzelmeket egy két percre megzavarta

Csak jól szellőztetett helyiségben dohá- ^aJa a*il- hogy hitében, vallásos érzésében meg-j a zarándoklat tudós vezetőjének dr. Pokorny
erősödjék és ismeretkörei a szépmüvészetek vi- Emmánuel hittanárnak felszólitása. Barátságos 
lághírü remekeinek szemlélésével gazdagítsa, hisz ! szavak kíséretében a jelvényeket osztotta ki. 
a keresztény vallás es a művészet karöltve ha- Sárga selyem szalagba, fehér zománcozott-

kereszt volt betűzve és mi a pápai színek- 
Hú képet festeni valamely tárgyról még kel ellátott jelvényeket már az idő rövid- 

akkor sem könnyű, ha az előttünk all, inig dől- sége miatt is sietve tűztük fel. Nem sokáig 
gozuiiK. Mennyivel nehezebb hu képet adni az j gyönyörködhettek a kísérők a kis zarándokok 

I-.nlrlvi Oltíirof'vrsületi Luj> 11. évfo- útnak es az ölnapi római tartózkodásnak, mi-! szép kitüntetésében, mert a jel a külön gyors-
íyamanak H-ik száma élénk és változatos tarta- dön szebbnel-szebb, erdékesebbnél-érdekesebb vonatba való felszállásra elhangzott. A búcsú

nyúzzunk.“
Ezeket a szabályokat minden dohányzónak 

követnie kellene.
ladt és halad egymással.

IRODALOM. MŰVÉSZET.

lommal jelent meg, melyből kiemeljük a követ- j események oly gyors egymásutánban váltották csak most lett igazán érzékeny, de az elhelyez- 
kezo cikkeket: A kenyértörésben isme- fel egymást, hogy nem tudtam a jelent csodál- kedesnek a gondjai enyhítették a válás nehéz­
zik lei Krisztust. Egy zárda k in c ses !jain-e vagy a múltra gondoljak-e vissza? De mert | ségeit. Mindenik azon volt, hogy jó helyet kap- 
ladajáboi. Egy jóízű levd. A kérész- jobb valami, bármily csekély értékű is, a semmi- jón. Vezetőnk azzal vigasztalt, hogy egy fülké- 
t V u y s z e r e t e t r ö 1. Egyesületi elet. Kiilönfé- ; néi, megkísérlem a magasztos zarándoklat alatt la- i ben nyolcnál többen nem leszünk, de ez még 
lek stb. stb. Megemlítjük, hogy a már oly ked- tolt és tapasztalt tényeket leírni. Kóma ismerteié-! se teljesedett be. A vonat hosszú fütyülését a 
vvs vendéggé vádott hitbuzgalmi laput felszoli- ¡ senél három mozzanat ragadja meg a figyelmet, búcsú-intések és visszaintések egész sora kö- 
b'Ka az J> ró k i m ád á s". hogy szűnjék meg a pogány, a keresztény es az új Kóma. A po- vette. Elindultunk a nagy útra. Gyorsan szállta 
ömtüM lenni s olvadjon be amabba. A szerkesztő gany Koma történetét, nevezetes személyéit, ! gőzös Dunántúl termő földei mellett. A tavasz késő 
hu-/1 űitja tehat olvasóit, hogy mondjanak erre ¡ eseményeit es alkotásait a középiskolákban bö-! ébredését, a vetések fejlődésének hátramaradását 
vonalkoz'uag véleményt. Egy olvasu ki is fejezi ven ismertetik. Elismerjük, hogy a tudományi itt ép oly módon lehetett észrevenni, mint nálunk 
rézetet már e sz-tmban s ellene van a beolva- ! es a művelődést azon kor viszonyaihoz képest Erdélyben, vagy hogy kifogástalan elnevezést 
dúsnak. Mi ezt a nézetet szinten helyeseljük, szépén előmozdította, de müvei bár figyelműn- használjak a Királyhágúntúl.
• Eszén az erdélyi egyházmegye hívei talán nem két teljes mértekben lekötik, a szivet mégis hi- 
lvhadtak egyszerre akkorát lelkesedésükben, hogy degen hagyják, mert az anyagisiig leheletét 1er-: időben, midőn 120—HiO korona volt a gyapjú 
a kiíúni« auspiciumok közt megindult es telka-ijesztik, az eszményit nélkülözik. Mily más érzés mázsája, jobban kifizette magát a gyapjúterme- 
ru ; lapot az anyagi támogatás megvonásával vonul at egész lényünkön a keresztény Koma : lés, de azért most se lenne a fáradság e téren 
egysz« rrc eiejts-k. Meg vagyunk győződve, hogy szemlélésénél. Nem csak nagy alkotásai hatnak ¡ jutalom nélkül. Dunántúl sok a jó föld, pedig 
a hivt-k tettel lógják ennek még csak a féltévé- ' lebilincselő módon érzékünkre és ejtenek bámu-¡ a gyapjú minőségére ez nagy befolyással ran; 
se; is meggátolni. Ha mar van valamink, be- latba, hanem a természetfölötti igazságokért, a ¡sokkal jobb az a fekete földön tenyésztett ju- 
csüljük meg úgy, amint dukál.

A juhtenyésztés sem virágzó. A régebbi

magasztos eszmékért való lelkesedés, a földi hóknál, mint a sárga homokos talajon folytatott 
* Benir/kvné-fíaj/a Lenke, a nemrégiben ! élet megvetése, a test sanyargatása, az ellen- j tenyésztésnél. Keményünk lehet, hogy ez a szép 

elhunyt kiva!" irönü legsikerültebb elbeszélése, I segszeretet, az égiek fonó kívánsága felolvasztja : iparág hazánkban fel fog lendülni. Ha az önálló 
a .A eida“ képez: az „Érdekes Könyvtár, a vi- a szív jégkérgét, szeretetrv gvulasztja Isten • vámterület életbe lép, le fogja szállítani a föld 
lág !cg->!<•.- -bb folyóirata legújabb füzetének első és emberek iránt. A keresztény Kóma arany- haszonbérének árát. A nép tehát az eddig fize- 
küzlem. nyét. A közkedvelt irónö összes jó írói hetükkel van feljegyezve az egyháztörténet lap- i tett nérletért nagyobb területet fog kapni, me- 
tulajd-'iiai. gyönyörű .-tilus. t- Trón érző szív és jain. de ez csak halvány képét nyújtja a dicső lyon majd a juhtenyésztésre is lesz hely. Akiil- 
kivÚM emberismeret nyilvánul meg ezen elbe- múltnak. Valódi lelkesedést szí. hitünk iránt, ; földi szövetek behozatala viszont drágább lesz 
szélesben, melynek olvasása bárkinek is gyű- rendületlen ragaszkodást szt. Péterhez és utód- és ez kedvezően hat majd a juhnyájak szapo- 
nyötüségére szolgiilhat. A dus tartalmi; fiiz-t jához akkor érzünk a szó teljes értelmében, ha ritására. A sok nyírott gyapjú gyárakra vár, 
közöl még költeményt gróf Ziehv Gézától, növi a regi keresztény emlékek szemlélésében elnié- melyek a sok üres területet változatosabbá, 
lát riuiry Zoitant.>! imái szamunkban). inig a Jyedünk. Felújítják a múltat és elvonulnak a : élénkebbé tennék, liehet, hogy már a közel jö- 
küiföldi irodalmat Csehov és Picon egv-egv 
téri ’•Ihesz'-i'-.-.- képviseli. Gazdag az ismeretter- lékek, mennvit köszönhet a keresztény világ nveivel találkozunk. Ma csak a nagyobb váro- 
jesztő és a „Rejtvényvilág" rovat is.

dicső szt. napok szemünk előtt. Édes szt. em- vőben vasútaink mentén a gyárak füstölő kémé-

nicÍvnek nektek. Ti vagytok a kath. érzület, az üsszetar-1 sokban látunk ily épületeket, ezért oly vissza- 
miiiden egyes megfejtője, kivétel nélkül, könyv- tozas delejforrása. Hozzátok sietünk, ha a szív maradi a magyar ipar. Sok jót lehet remélni
jutalmat nyer. „Érdekes Könyvtár“ a világ leg- lankadt, hideg . s közönyös, ti pedig, mint a j az önálló vámterülettől, hogy ezek teljesedjenek,
oi. smdi fuly. .irata. Előfizetése félévre 1 korona, mágnesáram a sok időn át használt és ereje-iozt kívánja minden hazafi, 
mely •-sszeg a kiad-¡hivatalba (Budapest. \ .. ben megfogyatkozott iránytűt megjavítja — ha- A vasút nevezetes folyóhoz közeledett. Dráva 
Kálman-utca l'.1 küldendő. Mutatványfüzet in- sonlóan erősítetek meg a világiakban elfáradt szép habjaihoz. Hullámfodraival vonja meg a

szívet, érdeklődést, iidcséget leheltek és iránvit- határt Magyarország és Szlavónia közt. Midőn 
játok a jóra. Az új Kóma még a felvilágosodás I a hídon átrobogtunk, búcsút intettünk drága 
sötét fiainak sem okozhat örömet. Igazságtalan ! hazánknak. Átléptük a tulajdonképeni magyar 
székhely, igazságtalan uralom, igazságtalan ta- tö,det- bár Szlavónia politikai szempontból a 
nácsosok, az egyhazelbnes szabadkőműves esz-

A magyar kath. ifjúság zarándok- ,ne^ pártolása jellemzik a modern várost. Ké- Mégis érezhető már itt az idegen helyzet. Ma-
pesek-e ezek a nép javát előmozdítani, a tör- SYar beszédet alig lehet hallani és az állomá-
venyek és a felsőbb hatalom tiszteletét, meg- j sokon a szláv felírás is helyet foglal. A keskeny 

favasz van . . . virágfakasztú tavasz. Az ¡ elégedést, békét és virágzást létesíteni!? Min- j Szlavóniát átszelve, fontosabb hely, hol vonatunk 
enyhe szellő, a balzsamos levegő új életet va- denki válaszoljon önmagának a kérdésre. Dől- i több percig állott, Zágráb, a horvátok fővárosa, 
rázsol a természetben. Erdő, mező, rét és liget linger, ki az egyháznak hú fia is volt, azt ¡Késő éjjel érkeztünk ide. A villanyfénnyel ki- 
illatárhan úszik, a virágok gazdag szinpompája i írja elszakadása előtt a „Kirche és Kirchen“ : világított pályaudvar, az impozáns indulóház 
a kaleid'-szkop tarkaságával vetekedik. A fák vimü munkájában a f>40. lapon: „A pápasá" I kellemes benyomást tett még a féláloinból fel- 
sürüjébnl madárének tör elő. A külvilág ily me- már sok trónt látott fölemeltetni és azután ¡ '‘bredt utasokra is. A tervezett magyar himnusz 
sés megújulása felhangolja a lélek húrjait, és j összetörve lehullni. Péter széke bizonyára az ! énekelése elmaradt, mert az álom hatalmas úr. 
lelkesedést önt az eszményi, a szép és nemes j olasz királyságot és sok más birodalmat is túl: 
iránt.

CSARNOK.
magyar királysághoz tartozik.

lata Rómába.

log élni." !

Az utazás.De hol találja fel a romlatlan, a fennkült Iparunk és kereskedelmünk a XVI. 
és XVII. században.

(Folytatás és vége.)

Április lK-án este Vsí órakor a budapestieszmék«-rt dobogó ifjú kebel az eszményit, a mű­
vészetet "!y arányban, mely lelkének vágyait keleti pályaudvar folyosói és várótermei élénkek ! 
kieivgiî.. I a .au maga körül, hol a földhöz és j voltak. A szülök és ismerősök egész serege ki-' 
annak ; .vniin./ való túlságos ragaszkodás, az sérte ki a zarándokokat. Öröm és aggodalom !

G.

A magyar városok magyar és szász városok 
ön/,--, ¡i -z..r ti- nség, és a közönyösség kö- ült az egyes arcokon; a zarándokok ürültek, a ; szász kereskedői mellé ezen időben a XVII. sz. 
vei"1' luîja. X- m. máshol kell azt keresnie, a hozzátartozók szomorkodtak talán azért, hogy ¡közepén kezdenek beszivárogni a görög keres- 
kereszténysvg bölcsőjében, a művészetek haza- nem tehetik meg a szép utal. talán mert né- kedök. kik főképen a temesi, általában a délma- 
jában, Kómában. hány napra oly nagy távolságra ragadja a vasút jgyarországi részekben vetik meg lábukat és még



19-ik szám. Közművelődés 7.

a felvidéki városok kereskedői elől is elhódítják fénye elhint örökre. (Acsády Mill. tört. VI. K. 0 A A A A A A A A A A A A A A A0 
a teret. Erdélyben a zsidók is részt vettek a ke- 1:23. I.) Kolozsvár, Urassó, Szélien csak óriási ^
reskedésben. 1. Kákóczy Gy.-röl pl. fel van je- sarccal válthatták meg magúkat, de vidékük si- KCH^ISClctßt Vällfll
gvezve, hogy a zsidókkal, mint kereskedőkkel va taggá vált. lCô8-ban a tatárok 100.000 török. ^ ”

szalámi és hentes-árukban

►
►
►

összeköttetésben állt. sőt a pataki iskolában egy Írók szerint 1 ót U II HI embert hajtottak el Er- 
Valerius nevű zsidót is alkalmazott. (Szilágyi S. délyböl. Az összes veszteség emberekben az el- ^ jól bevezetett zsiradékáru-figynökség ^ 
1. Kákóczy Gy. 312. I.)«* « 31 »**,« ►
időben még egy uj elemmel szaporodik. Ekkor elszegényedtek, eladósodtak s gondolható,
költöznek be az örmények. Az első csapat II. hogy az ipar és kereskedés is évtizedekre |___________ __________________________
Kákóczy Gy. alatt 1644-b e n érkezik be, amely- ; tönkre ment. 
nek tagjai Kesztercén, Brassóban. Kantábar.,

' ►

»* # *»« 99« *»
Az ipar és kereskedés történetében ez nagy 

Csiksomlyón, Görgényszentimrén telepednek le, ' hanyatlást jelez, de olyat, melynek nem akkori 
a második csapat mintegy 3000 család Apafii iparosaink vagy kereskedőink voltak okai. ha—
Mihály alatt érkezik be s az épen említett he- ; nem az elvakult és fejedelmi hatalomhoz gör­
béken kívül Szépvizcn, Gyulafehérvárt. Szamos- I esősen ragaszkodó II. Kákóczy György makacs- 
újvárton, Ebesfalván telepedtek le s mindjárt sága. Akkori iparosainkról és kereskedőinkről 
akkor kiváltságleveleket kaptak, hogy szabadon ellenben állítani lehet, hogy féltékenyén óvták 
kereskedhessenek cs űzhessék iparukat. A haza ¡ ugyan kiváltságaikat, de bámulatra méltó ipari 
bennük értelmes, lankadatlan szorgalmú és az 1 tevékenységükkel, veszélyektől és fáradalmuktól 
üzleti szellemben leleményes polgárokra tett meg nem ijedő kitartásukkal városaink es a fe- 
szert, csak az kár. hogy a magyar faj ezen jó jedelemscg jólétet a megelőző szolid hosszú 
tulajdonságokat akkor sem tudta teljesen elsa- időre megteremtették, az egész osztály nagyér- *■"
jútítani.

* « # **

ïl I i

- _
O

köícsi súlya és értelmi ereje mellett egyesek fe- 
Bérces hazánk anyagi jóléte, városaink vi- jedelmek barátaivá és országos megbízások vég- 

rágzása a XVI. század végén és a XVII. század rehajtúivá váltak. Vajha a mostani iparos és keres- 
hat első tizedében a felsorolt kedvező körűimé-, kedö osztály.is ugyanoly mértékben rendelkeznék 
nyék között feltűnő módon emelkedett. Egyik amaz erényekkel is. épen oly tehetősekké, sőt 
kortárs Szalárdi János Így emlékezik meg er- gazdagokká tehetné városainkat es országunkat, 
rőt : „Nem terjedőit vala-e ki az egész keresz-

Szőlőlug-ast
ültessünk minden ház mellé és kertjeinkben 

föld- és homoktalajon.

A szőlő hazánkban mindenütt megterem s 
nincsen oly ház, melynek fala mellett a legcse­
kélyebb gondozással felnevelhető nem volna, 
ezenkívül más épületeknek, kerteknek, kerítések­
nek stb. a legremekehh disze, anélkül, hogy leg­
kevesebb helyet is elfoglalna az egyébre hasz- 

/•". A\ A mint látni tetszik, ;i közlést megkezdtük; nálhatú részekből. Ez a legháladatosabb gyümölcs, 
beli csuszamodás avagy vetemedés és a miatt a folytatásokat kérjük minden hét --sütönökéig beküldeni, niert minden évben terem, 
lett nagy romlás nem találja va la, méltán állít-

Pvtor Junos ár.téuységben s majd minden nemzetségek köziben ! 
mindenféle jó híre, neve méltósága ? Igenis any- 
nyira nevekedett vala boldog állapotában, hogy 
lui abban megmaradhat vala és az igazgatás-

A szerkesztő üzenetei.

IJ. /•". Erre a számunkra már későn érkezett. A Ki re azonban nem minden szőlő faj alkalmas 
hatná akárki, hogy az egész kereszténységben k-virât sorsáról irhát . sak jüvö számunkban adhatunk (bár mind kúszó természetül), mert nagyobbrésze

véleményt. ha megnő is. termést nem hoz. ezért sokan nem
--------------------------------- -----------------------------: értek el eredményt eddig. Hol lugasnak alkal-

mas fajokat ültettek, azok bőven ellátják házi:- 
kát az egész szölöérés idején a legkitűnőbb mus- 
katály és más édes szőlőkkel.

egy ekkorit tartomány és fejedelemség hozzá­
fogható nem volna.“ (Szalárdi: Siralmas Kró­
nika 19. I.)

\ égére is értem ezzel felolvasásomnak, 
mert igen elszomorító és leverő volna az em­
lékek súlya, ha részletezném azon pusztulást, 
mely Erdélyt Kákóczy Gy. lengyelországi ka HF V £L V £L 1V 2L "t Ö P © S ! 
lazulja után G év leforgása alatt 1657—1662. ~ ^

A fajok ismertetésére vonatkozó színes fény- 
nyomatú katalógus bárkinek ingyen és bérmentve 
küldetik meg, aki címét egy levelezőlapon tu­
datja. Borfaju szőlőoltványok is még nagy meny- 

, r nviségben kaphatók leszállított árakon. Borok
érte. 16-)h-ban a török-tatár hadak Erdélynek I Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges állapotban ; e¿ai¿üi fogyasztásra 50 1. és feljebb olcsó árban 
kivált déli és nyugati részét tették sivataggá,
Ekkor pusztult el Gyulafehérvár is. 1658. szept.
5-ike volt az a gyászos nap, melyen a város a ható a szabl1' Hattyú gïôgyszertâr allai Majna Frankfurt, 
védelem teljes hiánya miatt, a török-tatár 
had kezébe került. A barbár horda összetört.

és „Delaware" sima. ültetéshez és ebből bor­
minta.: szenved, kérjen iratot, ingyen és bérmentve kap-

Emellek! első szölöoltyánytelep Nagy-Kagya. Biharmegye.
a

* *elégetett mindent, sőt még a sírokat sem ki-
mélle. „Erdély fővárosa romhalmaz lett s regi t¡éyjyá|táj'vá|táj,tá¡x:áj'vájv

% Értesítés. TP®
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*"■3

7W.Hivatkozással a magas püspöki körrendeletre, teljes tisztelettel értesítem a 
főidő és nt. plébános és lelkész urakat, hogy a kiváló gondossággal készült és 
illetékes szakértő által gondosan átvizsgált

ív"

"'"3 
"«'■3 

"'"3

-y—

W'i * * * # # S M 'it? # M V W V V V M M .,jjK

6)*'^
ff

IL
t-f*

fotentiós HönyVeH H6zen VannaH
és a tisztelt megrendelő uraknak 1 kor. 60 fillér ellenében postafordultával 
fogom megküldeni.

X""'.
tr

te.

Kiváló tisztelettel
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ANGSTER JÓZSEF és FIA◄ ►◄ ►
◄ ►◄ pécsi, kalocsai, győri és kassai székesegyházak orgona-építője. Orgona és harmonium-gyár ►

PÉCSETT. ►
◄ ►◄ ►Aiapittatott 1867.

Két arany, egy ezüst es egy nagy miiieniumi 
eremmel kitüntetve.

I t◄ Li'-jiüilian l.iz.myiljn niuvriiik j. .ságnt. Ili így ilzle- 
fjj|i letünkÍHil 47(1-mii l.'Uih uj orgona mű került ki.

X.M i I:: kinri'i! kiirm« 11 a 11 gr 11 harmoniumok minden ►
◄ ►lit f
◄
◄ ' crescendo Wm ►^ orgonáinkat. Kiiii >nusvn a legt; 

l-zer -zurint épült orgonáinkul,
"ü jr'ekmini és regisiniJás mellett

l'irtmk. hegy a templom ned­
vessége ■ :: ■- iii'luly;;--,.: reájuk.

nagyságban l54 koronáiéi lm III kor.-ig).légnyomatu
►goi «¡9◄ Mimlcniienui javításokat, hangolásokat és át- ^ 

építéseket .¿•■mi elvállalunk.

Árjegyzéket kívánatra ingyen küldünk.

Bili◄ meg ►◄ ►m◄ ►|T?TTTTTTTyTTTTTTTrTT7?T7TTTTTTTTTTTTTTfTTTTTTTTfTTI
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BLASKOVITS BÁTORI MIHÁLYSürgöny: Blaskovits Sokszorosan kitüntetve.4
4

FESTÉS./« -TEMPLOM
Szabadka, VII. kerület, Erdő-sor 66. szám.

A fui. papt-agnak bíboros hercegprímás úr ö eminenciája ()7,898. szám allait vs Tolna 
-x- Festetieh Ta szilt", gróf úr ö nagyméltúsága által ajánlva. Az oktatást ö nagyméltósága. 

Csaszka íiy. kalocsai ersek úr nagylelkű áldozatkészsége folytán olaszországi inúfvstök 
«■s rnúmárványozóklol nyertein

Templomft-sl' S stilszerint. .gipsz-márvány istucol, keresztek aranyozása állvány nélkül. Templommcszelés 
eső altul !•• - in niosliato. Oltárképek festése művészi kivitelben bámulatos olcsón. S/.-V'- 
n\et'b eg' szaknak „ t-ugetlmény ! Elismerő nyilatkozatok rendelkezésre bocsájtatnak

125
Kin.

továbbá előnyös nász-, név- és születésim} vagy egyébb 
Kzok.-I az arekej.eket bármilyen beküldött fénvkép után a legfinomabb kivitelben lv-szílem e 

Nagy-ága gr, :¡-¿ 4.-, i;r, r,:, ,mi 75 no sr, 125 100 1.40
120

f Kis,', orszá- 

>s muí’es-

. » il»
Olajba oltárkép

:t'i: es4 iparniuve- 
ati intézet./4

4

4 5U 7dmagas entm. 
korona

lm lnn Kin ISO ±20
4 40.- 70. 170.125. jött.
^ Kgy ■ ' (nagyság:; :i.-vkvp. iu-'i-l k l.i-.-sr van ,-s égvsznrsmind 
M a kv:Imi us iiniívpi .íjánd.-kul szolgál.

4
18I 25 40 05 ISO

^ Poichromozott fa-szobrok. magas i-mnt. 40 ,11
korona 4«. 40.—

őöői» w

170 21 KI00 120 140 ISII1.40 160
4 50. 170. SIX).OKI. 135. 1S4. - 240.
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s Európa szálloda Gyulafehérvárt. ±
iÿ.kS-
XV
7. „sí-
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--éX ."•/■• ! I.
Teljesen átalakítva és renoválva.

elsőrangú szálloda minden Hényeletnmel berendezett 30 szobával.
-í.I h
rnmmI

Mérsékelt árak. X Villamos világítás, sy Fürdő.
Kitűnő konyha. > Valódi borok.

XV 

XV

V V y "V *y ¥
mii: az Erdsiyi Rónai Kafliolikus irodalmi Társulat

JHp^,
U" • F' z

Telefon. X Társas kocsi.
Kőbányai sör. Előzékeny és figyelmes kiszolgálás.&

HááS VIllllOS, szállodás,

Nyomatott Papp György könyvnyomtató inézetében Gyulafehérvárt.

8. 18-ik szám.Közművelődés
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